כל זרם רוחני וכל תנועה שהיה לה קשר בישראל מוצאים את עקבותיהם במחקרים אלה".

אמירות אלה משקפות את הדעה שהייתה מקובלת ונפוצה בישראל של שנות החמישים והששים, שבה ניתן מעמד מיוחד לארכיאולוגיה ב"דת האזרחית" נוסח ישראל. הארכיאולוגיה לא הייתה "עוד" ענף מדעי, אלא סמל ציוני, ואמצעי לחשיפת הקשר שבין העם וארצו¹³.

12 דברי הכנסת מיום כ"ח בתמוז תשל"ו, 26 ביולי 1976, עמ' 3762.

13 על מעמד הארכיאולוגיה בהקשר זה, ראו: C. Liebman, E. Don Yehiya, *Civil Religion in Israel: Traditional Judaism and Political Culture in the Jewish State* (Berkeley, 1983); ע' אילון, *הישראלים* (ירושלים תשל"ב), 283; י' שביט, "אמת מארץ תצמח: קווים להתפתחות העניין הציבורי היהודי בארכיאולוגיה", קתדרה 44 (תשמ"ז), 27-54; א' קמפינסקי, "השפעת

גם ח"כ פינחס שינמן, איש המפלגה הדתית-לאומית, החרה-החזיק אחריו:

"חוק העתיקות המוצע לנו לקריאה ראשונה ראוי הוא בכללו לציון לשבח, כי

22 " ידין, מצדה – בימים ההם – בזמן הזה (חיפה, תשכ"ו).

23 דברי הכנסת מיום ט' אדר תשט"ז (21.2.1956), כרך 20, עמ' 1148.

24 דברי הכנסת מיום כ"ו באדר תשל"ז, 16 במארס 1977, עמ' 2019.

לא נאה ולא יאה שלעם עתיק יומין כעם ישראל לא תהיה מסגרת חוק מוסמכת אשר תפקידה לשמור על אתרים ועל חפצים עתיקים, כלים או שברי כלים ששרדו מתקופות קדומות ביותר בהיסטוריה או בטרם היסטוריה. אמנם אין אנו זקוקים להוכחות ארכיאולוגיות וגילויים על ידי חפירות באשר לקיומנו כעם מאז אלפים בשנים...

פעולה זו מנוגדת לתפישת רבים מחכמי ההלכה הרואים בהזזת עצמות אדם, כל אדם במשמע, ממקום קבורתן ביזוי כבוד המת, אלא אם הדבר נעשה לצורכי קבורתן במקום מכובד יותר. על הדיו של מתח זה בארץ ישראל, שומעים אנו כבר מתיאור עתיק יומין, שבא בעיתון "המגיד" מיום ו' בטבת תרכ"ד (1864):

"לנגד עינינו יוציאו עצמות גדולי ישראל מקבריהם אשר שכבו לארץ יותר מאלפיים שנה. אוי לעיניים שכך רואות!... ובתחילה הוציאו את רכבות האבנים, גדולות וקטנות אשר נאספו שם בכל השנים הרבות.... וגם ארון אחד הוציאו שלם... ובתוך הארון ראו עצמות שוככות. והדבר הנורא הזה הרגיש והרעיש את כל לבב בני ישראל...

עובדה זו הביאה לכך שכבר מימים קדומים ביותר החלו עולי רגל שונים לברר

26 התיאור מובא במאמרם של א' רובינשטיין, נ' סולברג: "דת ומדינה בשנת היובל: תמונת מצב מלשכת היועץ המשפטי לממשלה", בתוך: א' רובינשטיין, נתיבי ממשל ומשפט (ת"א תשס"ג), 204 [=מנחה ליצחק (ת"א תשנ"ט), 339]. תיאור דומה נמצא במכתב חכמי ירושלים משנת תק"א (1741), שפורסם במאסף ירושלים (לונדן), עמ' קב.

27 כך למשל, אמרתו של מפגין חרדי בטלוויזיה, ביחס לשרידי גופת אדם: "עבורכם [=הארכיאולוגים] הוא פגר; עבורכם הוא רק שק עצמות; עבורנו כל עתידו עוד לפנינו(...)", מובא ע"י מ' פייגה, חזון העצמות השבורות, להלן הערה 51, עמ' 56, וראה התבטאויות נוספות שם.

בנוסף, נקבע בהסכם כי "תוגש להנהלת הקואליציה הצעת חוק פרטית בעניין קברים עתיקים, כפי שהוגשה בזמנו להנהלת הקואליציה הקודמת". בפועל, לא מומש סעיף זה בהסכם הלכה למעשה⁴⁰. אמנם הח"כים החרדיים העלו על שולחן הכנסת הצעת חוק פרטית, הצעת חוק השמירה על אתרי קבורה, התשמ"ג–1983. בסעיף 3(א) להצעת החוק נקבעה חובת הודעה מיידית לשר הדתות של כל גילוי "אתר קבורה, עצמות אדם או שרידי אדם", והשר יורה לו כיצד עליו לנהוג בהם. עד לקבלת הנחיות השר, תיאסר כל פעולה באתר הקבורה. סעיף 3(ד) מוסיף וקובע שהנחיות השר תינתנה "בתיאום עם מועצת הרבנות הראשית ונציגי הדתות הנוגעים בדבר".

הפרקליט לח, 18; י' פלומין, "מעמדן של ההוראות המקצועיות של נציבות מס הכנסה", מיסים ג(5), 1; י"ה קלינגהופר, "הוראות פנימיות לרשות מה תוקפן?", הד המשפט ד(תשי"ז), 38.

החמישים, והמשכם בחוות דעתו של היועץ המשפטי לממשלה, מיכאל בן יאיר שניתנה בשלהי שנות השמונים.

ההסדר הראשון בתחום זה נעשה כבר בשנת תשט"ו (1955), בדרך של מסמך שכונה "זכרון דברים" שנחתם בין שר החינוך דאז, ההיסטוריון פרופ' ב"צ דינור, לבין סגן שר הדתות דאז, ד"ר זרח ורהפטיג, ביום י"ט באלול תשט"ו (6.9.55). ב"זכרון דברים" זה סוכם כדלהלן:

א. יש לדאוג לכך⁴³ שהטיפול בבתי עלמין ובקברות של יהודים, בעצמות מתים, ליקוטן ופינוין, המתגלים אגב חפירות ארכיאולוגיות צריך להיות בהתאם להלכה, לפי הוראות הרבנות הראשית לישראל.

לפי הגדרה זו "עתיקה" היא, בין השאר, כל "נכס, בין תלוש ובין מחובר, שנעשה בידי אדם לפני שנת 1700 לספירה הכללית, לרבות דבר שהוסף לו לאחר מכן והוא חלק בלתי נפרד ממנו".

לנוכח לשונו הברורה של החוק, ובעיקר לנוכח גלגולי החקיקה, הגיעו המשפטנים שבלשכת היועץ המשפטי לממשלה למסקנה חד משמעית שעצמות אדם אינן בגדר "עתיקה", כמובנה בחוק העתיקות, תשל"ח-1978, וממילא הטיפול בהן אינו נמצא בסמכותה של רשות העתיקות.

61 על ה"סטטוס קוו", כמעין "נוסחת קסם" לפתרון בעיות בתחום יחסי הדת והמדינה, ראו: א' הכהן, "כאן מקום קדוש", לעיל הערה 1.

62 יושם אל לב שגם אם נקבל את הדעה ש"עצמות אדם" אינן בגדר "עתיקה", הן יכולות, בתנאים מסוימים, להיחשב כ"חלק ממנה", מן הקבר או הגלוסקמה שבתוכן הן נמצאות.

יתר על כן: למרות קיומה של חוות דעת שיצאה ממשרד היועץ המשפטי לממשלה עוד בסוף שנות השבעים, ככל הנראה לא ראו עצמם אנשי רשות העתיקות כבולים אליה⁶⁵.

הקמתה של רשות סטטוטורית נפרדת ועצמאית, הקלה עליהם בעניין זה. תפקידיה וסמכויותיה של הרשות החדשה הוגדרו בסעיף 5 לחוק רשות העתיקות, התשמ"ט–1989, בהאי ליסנא:

"(א) תפקידיה של הרשות הוא לטפל בכל עניני העתיקות, לרבות עתיקות תתימיות, בישראל.

(ב) הרשות רשאית לעשות לגבי עתיקות ואתרים כל פעולה הנחוצה לשם מילוי תפקידיה, ובכלל זה – (1) חשיפה וחפירה של אתרים; (2) שימור, שחזור ופיתוח של אתרים; (3) ניהול, אחזקה, והפעלה של אתרים ושמירה עליהם; (4) שימור ושחזור עתיקות; (5) קיום פיקוח על חפירות ארכיאולוגיות; (6) ניהול של אוצרות העתיקות של המדינה, שמירתם והפיקוח עליהם; (7) הפעלת פיקוח לעניין עבירות לפי חוק העתיקות; (8) עריכת מחקרים ארכיאולוגיים וקידומם; (9) ניהול ואחזקה של ספריה מדעית לארכיאולוגיה ולהיסטוריה של ארץ ישראל ושכנותיה; (10) ריכוז, תיעוד ורישום של מידע ארכיאולוגי; (11) קיום ועידוד פעולות חינוך והסברה בתחום הארכיאולוגיה; (12) קיום קשרים מדעיים בינלאומיים בתחום הארכיאולוגיה."

לרשות העתיקות ניתנו סמכות ומעמד חוקי בהקשרים רבים ושונים. כך, למשל, סעיף 28 לחוק העתיקות, התשל"ח–1978 מעניק למנהל רשות העתיקות סמכות להכריז שאתר מסוים הוא "אתר עתיקות", וממילא לא ניתן – מכוח סעיף 29 לחוק – לבנות, לסלול או לחרוש בו, ללא אישור בכתב ממנהל הרשות. לא אחת, מתנה הרשות קבלת אישור כאמור בחפירה מוקדמת של האתר, בין אם זו נעשית על ידי אנשי

לכאורה, גם אתר קבורה אזרחי-חילוני או לווייה חילונית למהדרין יזכו להגנתו.

75 שאלה בפני עצמה היא האם מוצדק להטיל איסור פלילי על פגיעה ברגשות בכלל, ועל "פגיעה ברגשי דת" בפרט. לעניין זה, ראה: י' שופמן, "הצעת חוק איסור גידול חזיר (תיקון), התשמ"ה-1985", זכויות האזרח 13–14 (מרץ 1986), עמ' 15.

76 לשימוש במונח זה ביחס לדיני הכשרות, ראו, למשל: בג"צ 465/89 רסקין נ' המועצה הדתית ירושלים, פ"ד מד(2) 685. לימים, שב בית המשפט על השימוש בו, אם כי לא תמיד ברור היכן עובר קו הגבול בין "גרעין הקשה" למעטפת, ועל פי אלו קריטריונים – דתיים או חילוניים – נקבע קו זה.

ראו רובינשטיין-סולברג שם, לעיל הערה 26, בעמ' 206.

95 העתק הסכמה זו פורסם אצל: א' הכהן, ארכיאולוגיה וכבוד המת, לעיל הערה 53, בעמ' 89.
96 יש לציין כי בשנת תשס"א הניח ח"כ מאיר פרוש על שולחן הכנסת הצעת חוק פרטית שכותרתה "הצעת חוק העתיקות (תיקון – איסור פגיעה בקברים ובמערות קבורה), התשס"א-2001". הצעה זו נועדה לעגן את ההסכמות שאלהן הגיע היועץ המשפטי לממשלה בחוק.
97 תביעת נציגי הציבור החרדי להקים ועדת שרים שתהיה מוסמכת להחליט במקרה של מחלוקת לא נתקבלה על דעת היועץ המשפטי לממשלה, שראה בכך סכנה לגריעת סמכויות סטוטוריות שהוקנו בחוק לרשות העתיקות.

- 134 על חופש המדע ויישומו במשפט האמריקני, ראו: S. Goldstein, The Academic Freedom: Its Meaning and Underlying Premises as seen through the American Experience, *Israel Law Review* 11 (1976), pp. 52–76. לסוגיית החופש האקדמי ויישומו בישראל, ראו: סעיף 15 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח–1958; ח' גנז, "חופש אקדמי", עיוני משפט יב (תשמ"ז), H. Cohn, Academic Freedom As A Human Right, in: *H. Cohn-Selected*; 442–415 *Essays* (Jerusalem 1992), pp. 335–341.

זכות זו אינה מוכרת מפורשות בדין הישראלי¹³⁵, אך ניתן לגזור אותה ממקורות שונים¹³⁶.